6 Eo quod abdicatio (ut iam diximus. cap. 5. num. in hac prima parte.) omnis dominij non obstat regulari episcopo dummodo habeat liberam & amplam omnium bonorum administrationem, de quibus in vita tam amplè potest disponere licite, quam ample episcopus sacerdotalis. Nauarrus de redditibus quest. 1. monit. 8. & monit. 33. num. 1. Analtasius Germanius de indulxit Cardinalium, §. regularis beneficia, num. 47. & sic decisum fuisse in Rota testatur Barbo-  
sa num. 21.

7 Et sic testari, vel in morte disponere, etiam de iure hæreditatio prouenientibus, vel de electis ab amico nequit: (nam licet ius succe-  
dendi patri, vel alij consanguineo, recuperet. c. vniro 18. quest. 1. l. 1. c. de sentent. passis & restitutis. & sic possit petere legitimam suam, non ut sibi acquirat, sed ut post mortem relin-  
quat. Rodriguez in questionar. verbo Episcopus, & tom. 4. de suis obrar. c. 68. num 4. Barbosa num. 29.) Non tamen recuperat ius condendi testamen-  
tum, cum non possit id sibi appro-  
priare, ut in morte de eo disponat, ob votum paupertatis. Glos. in au-  
thor. licentium. c. de Episcopis, & cleri-  
cis, & ibi Baldus num. 3. auth. ingressi-

c. de Sacrosanctis Ecclesiis. Panormitanus in c. cum olim de privileg. num. 7. Stunica de vera religione, lib. 2. cap. 27. de voto paupertatis. Siculus de pre-  
stant. Cardin. quest. 3. basilica prime partis, num. 52. Diuus Thomas 2. 2. quest. 185. art. 8. num. 8. Thomas Docius conf. 58. incipit viso themate. num. 2. Rodriguez quest. regular. tom. 2. quest. 58. art. 7. & tom. 3. q. 69. art. 4. Ioannes de la Cruz in director. lib. 1. cap. 2. dub. 7. Molina de His-  
paniar. lib. 2. cap. 10. num. 28. Molina Theologus de iustitia, tom. 1. tract. 2. disput. 150. Simoh de Præris de in-  
terpretat. ultimay. vol. 1. lib. 2. dub. 1. inter pret. 1. fol. 4. incipit, habilit qui tempore, n. 6. fol. mibi. 8. 3.

10 Aliter est in Papa, qui licet regu-  
laris sit, auth. licentia c. de Episcopis & clericis seruata testari poterit. Glos. in l. cum hæredes c. qui testamen-  
ta facere possunt. Martinus Laudensis de principiis, quest. 243. Nauarrus de redditibus, in apologia quest. 3. mo-  
nit. 2. num. 8. & monit. 6. num. 2. sed non ad usus prophanos, sed ad pios. Nauarrus ibi.

11 Et licet de iure antiquo bona Episcopi decedentis non monaste-  
rio, sed Ecclesiæ competebant post eius mortem, hodie vero Camera Apostolica succedit Episcopis re-  
gularibus in omnibus bonis, quolibet modo acquisitis, & sacerdotibus in acquisitis intuitu Ecclesiæ, &  
etiam ex redditibus Episcopatus, si licentiam de eis disponendi non habeant: quod non ab antiquo intro-  
ductum est, (testantur. Valen-  
cuela, & Nauarrus) sed à tempo-  
re, cuius initij apud plerosque ha-  
betur memoria. Nam antea non solitum erat ex hæreditate Episco-  
pi decedentis, nisi aliquid, puta  
rem unam, quam Camera eligebat,  
deducere ex supellectile, quæ lu-  
cuosa

etiosa vocabatur. Valencuela *conf.* 98. *incipit quatuor priorum*. num. 33. Nauarrus in *apologia de redditibus*, *quæst. 3. monit. 4.* Rodriguez *tom. 4. de sus obras cap. 68.* num. 4. *fol. 103.* Molina *de iustit. tract. 2. disp. 147. col. 5.* *fol. 517.*

12. Quod etiam procedit in Episcopo titulari, cui Camera succedit. Azot *institut. moral. part. 1. lib. 12. cap. 10. quæst. 7. ante finem.* Barbosa *in pastorali, part. 3. allegat. 114. num. 29.*

13. At verò Ecclesiæ cathedrali ex bonis Episcopi decedentis, siue regularis, seu secularis sit, competent omnia ornamenta Pontificalia: & in hoc includitur mitra, baculus, annulus, calix, & abacus argenteus, & deauratus, baldaquinum, puluinar, & cætera quibus vrebatur cum Pontificaliter celebrabat, licet etiam eis vteretur priuatum in suo sacello, & in domo. Et ad hoc seruari solet, quod quando primâ vice Pontificaliter celebraturus est, Capitulum habeat Notarium, qui numeret, & testificetur tam ornamenta quam abacum, baldaquinum, & puluinar: ut licet postea in domo priuatum eis vtratur, constet ex Pontificali esse, & quod Ecclesiæ pertinet, tam in morte quam in translatione, seu in renuntiatione; sed in hoc ecclesiistarum consuetudines attendantur.

14. Et etiam ut mortis tempore contentiones, & fraudes cuitentur, debent episcopi secularares inventarium facere illarum rerum, quas habent, siue ex propriis redditibus, siue ex patrimonio antequam primi Episcopatus possessionem obtineat. *c. manifesta c. sint manifesta 12. quæst. 1. c. Syracusane 28. dist. Barbosa in pastorali, part. 3. allegat. 1. 4. num. 15.* Quod etia Episcopi regulares face-

re tenentur, ne monasterium defraudetur in libris, & in aliis rebus, quas habent tempore quo creantur Episcopi: nam si hoc non faciunt, semper presumitur quod omnia quæ habent tempore mortis, esse intuitu Ecclesiæ acquisita. Gloss. *in c. sint manifesta 12. quæst. 1. nisi probetur aliunde acquisuisse, vel conjecturæ concurrerent ex quibus constaret non ex Ecclesiæ redditibus, sed aliunde, vel ex patrimonio habuisse: & quod semper in dubio requiratur plena probatio, quia præsumptio in favorem Cameræ Apostolica extat. auth. licentiam. & ibi Gloss. & Salicet. num. 3. c. de Episcop. & clericis. In hoc enim in c. 1. & in c. cum in officiis. de testamentis, & ibi Panormitan. & in d. cap. 1. num. 1. Molina de iustit. tom. 1. disput. 147 Tiberius Decianus responsor. tom. 4. responsor. 80. numero 2. & 3.*

15. Quod adeò verum est, quod si Episcopus aliquid emat, & dicat emere ex bonis propriis, & non ex bonis Ecclesiæ: nam & tunc præsumitur ex Episcopatus redditibus esse, nisi contrarium probetur. Emanuel Rodriguez *tom. 4. cap. 67. de los Obispos, num. 34.*

16. Neque in contrarium facit tex-  
tus in l. si defunctus 10. c. de arbitaria  
tutela. ubi dicitur, quod si tunc  
tenoris quando tutor accessit ad  
gerendam tutelam, esset pauper, &  
finita gestione reperiatur diues, pre-  
sumitur sua industria, & labore,  
non ex bonis pupilli datus: & si  
contrarium pupillus dicere vult,  
probare tenetur. Et cum Episcopus  
tutori assimiletur, & Ecclesia pu-  
pillo, idem videbatur dicendum:  
nam non est Episcopo pauperi aug-  
mentum patrimonij, quod labori-  
bus multis, & industria acquisiuit,

interdicendum. Quam difficultatem sentit Gloss. in d. auth. licentiam. & c. sine manifesta, sed sine solutione relinquit; sed ni fallor, hæc est, quod tutor mercaturam, vel alterius negotia, seu aliud ministerium exercens, sua industria, & labore multa potest acquirere sibi: quia licet tutelam habeat, potest licite in aliis rebus & officiis se occupare, ex quibus emolummentum sentiat.

- 18 Sed Episcopus qui totus subditorum curæ & saluti semper, & continuò se impendere tenetur, quomodo valet mercaturam, vel alia negotia, ex quibus commodum reportet, exercere: & si forte exercuerit, quia turpiter querit, acquisitione ex eis, ex bonis sponsæ, ne in eo turpe detur lucrum, censentur habita. Argumento textu. in l. Quintus Mutius § 1. ff. de donationibus inter vir. & uxorem. l. etiam si uxoris. c. de donationibus. l. 2. tit. 15. part. 3. egregiè Abbas in c. cum esses. num. 25. de testamentis. Et si licite acquisiuit, ex donatione facta ab amico, vel ex alia causa probare tenetur: quia in dubio præsumptio contra eum extat.

- 20 Sed licet Episcopus regularis testari nequeat, poterit testamentum quod fecit in sæculo antequam Religionis habitum suscepisset, postea creatus Episcopus reuocare. Argumento textu. in l. sed si mors 13. ibi, ita tamen ut non admittatur marito licentia eam reuocare. ff. de donation. inter virum & uxorem. & ibi Bartol. num. 2. Iason in author. ingress. c. de Sacrosanct. Ecclesie, num. 17. & ibi Petrus de Bergnia in addit. ad Butri-gar. limit. 6.

- 21 Contrarium, nempe non posse eum reuocare, tenent Tapia in dict. author. ingress. c. de Sacrosanct. verbo

ideoque neque de his. cap. 1. num. 67. Barbosa in pastorali, part. 3. alleg. 99. num. 15.

Episcopus sæcularis de fructibus mobilibus ex redditibus episcopatus habitis, etiam constitutus in ea infirmitate, ex qua decepsit, testari poterit, relinquendo, seu dopando seruis suis in remunerationem, dummodo absit fraus, seu dolus. c. relatum 2. de testament. c. si quis de peculio clericor. c. hæc. c. charitatem. c. quicunque 12. quest. 2. Panormitan. in v. cum olim. 2. de privileg. num. 8. & consil. 10. part. 2. num. 3. Molina de Hispaniar. primog. lib. 2. cap. 10. num. 24. Molina Theolog. de iustit. tom. 1. tract. 2. disput. 148. conclus. 4. Tusclus liter. E, conclus. 282. num. 1. Tiberius Decianus responsor. tom. 4. respons. 80. n. 10.